Biz önceki atalarımızdan böylesini işitmemiştik, dediler*” (el-Kasas 28/36) âyetinde yer alan “*apaçık âyetlerimiz*” (بَيِّنَاتِنَا) ifadesi bunu teyit etmektedir. Dolayısıyla tarihî bir olayın anlatıldığı bu bağlam içerisinde yer alan hem asâ hem de yılan lafızlarının hakiki anlamda kullanıldıklarını, hükümlerlik sembolü olmadıklarını söyleyebiliriz. Mâtürîdî'nin (öl. 333/944) bu bağlamda şu izahı da görüşümüzü teyit eder niteliktedir: Hız. Mûsâ'nın (a.s.) asâyı yılanı çevirip kendi mucizesi olarak göstermesi, Firavun kavminin sihrin bu nev'inde oldukça bilgili ve kabiliyetli olması, Hız. Mûsâ'nın (a.s.) da onlara mucizeyi bilgili ve kabiliyetli oldukları bir konuda göstermek istemesinden kaynaklanmış olabilir ki bu şekilde onlar, Hız. Mûsâ'nın (a.s.) gösterdiği mucizenin kendilerinin güçleri ve takatleri dışında olması nedeniyle beşerî değil, semâvî ve rabbânî bir mucize ve alamet olduğunu bilsinler. Zira Allah, mucize kıldığı alametleri ve elçilerinin peygamberliklerini teyit etmek için işaret kıldığı mucizeleri, sırf beşerin gücü ve takati dışında kılmıştır ki bu şekilde onlar o mucizelerin beşerî sihir ve kehanet değil semavî ve rabbânî olduklarını bilsinler (Mâtürîdî, 1426/2005, c. VII, s. 275).

Müfessirler birinci asâ-yılan kıssası bağlamında hem asânın hem de yılanın hükümdarlık sembolü olmadığını kabul etseler de bazı muasır Kur'ân yorumcuları kadim Mısır'da asâ ve yılanın hâkimiyet alametleri olmasından hareketle asânın yılanı dönüşmesinin gerçek değil hâkimiyet sembolü olduğunu iddia etmekte ve “*Şu sağ elindeki nedir, ey Mûsâ?

doğru hareket ediyorlarmış gibi görünüyor. Çünkü o sihirbazlar iplerini ve sopalarını cıvaya batırmışlar, güneş ısısı üzerlerini vurunca cıvaya batırılmış ipleri ve sopaları hareketlenip deprenmeye başlamış, işte bu sebeple Hz. Mûsâ (a.s.) onları kendisine doğru hareket ediyorlarmış gibi zannetmiştir (Bk., Sa’lebî, 1422/2002, c. VI, s. 252; Begavî, 1420, c. III, s. 267; Zemahşerî, 1407, c. III, s. 73; Beydâvî, 1418, c. IV, s. 32; Neseî, 1419/1998, c. II, s. 373; İbn ‘Acîbe, 1423/2002, c. III, s. 400).

Hız. Mûsâ (a.s.) kıssası bağlamında zikredilen “yılan” kelimesi teşbih edatı olmadan da kullanılmıştır. Nitekim “*Onu hemen yere attı. Bir de ne görsün, o hızla sürünen bir yılan olmuş.*” (Tâhâ 20/20) âyetinde herhangi bir teşbih edatı olmaksızın hayye (حَيَّةٌ) şeklinde kullanılmıştır.

II, s. 138; Beydâvî, 1418, c. III, s. 27; Neysâbüri, 1416, c. III, s. 297; Şirbîni, 1285, c. I, s. 498; Ebu’s-Su‘ûd ts., c. III, s. 258); gözbağcılığı ve sihirle uydurulmuş şeyler kabilinden yılanı benzeyen bir şey değil aksine ejderha olduğu aşikâr/net (ظاهر) (Zemahşerî, 1407, c. III, s. 310; Neseî, 1419/1998, c. II, s. 560); onda tahayyül/benzetme söz konusu değildir aksine o aşikâr/sarihtir. Çünkü o hakikî bir ejderhadır (Se‘âlibî, 1418, c. III, s. 62); zahir, aşikâr, hareket eden ve bir mekândan diğerine intikal eden hakiki bir ejderha olduğu gayet açıktır. Herhangi bir sihirbazın büyü yapması ve bu nedenle gözlere hareket ediyor izlenimi vermeksizin gözler onu görür (Reşîd Rızâ, 1990, c. IX, s. 40; Merâğî, 1365/1946, c. IX, s. 24) şeklindeki izahları da sembolik okuma yapanların iddialarının aksine Hz. Mûsâ’nın (a.s.) asâsının hakiki anlamda yılanı dönüştüğüne ve muarızlarını susturucu bir mucize olduğuna dair açık delil teşkil etmektedir.

Kendi saltanatının geleceğinden endişe eden Firavun İsrâîloğullarının o yıl doğan erkek çocuklarını öldürtüyor kızlarını ise sağ bırakıyordu. İşte bu âyetlerde Allah İsrâîloğullarına lütufta bulunarak o topraklara yani Şam ve Mısır topraklarına onları mirasçı kılacağı vaadini bildiriyor (Kurtubî, 1384/1964, c. XIII, s. 248-249; Âyetler hakkında geniş bilgi için ayrıca bk., Taberî, 1420/2000, c. XIX, s. 516-518; Semerkandî, 1413/1993, c. II, s. 508-509; Mâverdî, ts., c. IV, s. 233-235; Vâhidî, 1415/1994, c. III, s. 389-390; Sem'ânî, 1418/1997, c. IV, s. 121-122). Cenâb-ı Hak işte “*Biz de âyetlerimizi tekzip etmeleri ve onlardan gafil kalmaları nedeniyle kendilerinden intikam aldık ve onları denizde boğduk. Hor görülüp ezilmekte olan o kavmi (Yahûdîleri) de, içini bereketle doldurduğumuz yerin doğu ve batı taraflarına mirasçı kıldık.

ile gönderdiği mucizelerin hepsini tekzip etmeleri yüzünden Firavun ve kavmini denizde boğmuş ve hor görülüp ezilen İsrâîloğullarını yeryüzünün doğu ve batılarına yani Şam'ın doğu ve batı bölgelerine, bir görüşe göre de Şam ve Mısır topraklarının doğu bölgelerine (İbnü'l-Cevzî, 1422, c. II, s. 149-150; İzz b. Abdisselâm, 1416/1996, c. I, s. 500; Ebû Hayyân, 1420, c. V, s. 154; İbn 'Âdil, 1419/1998, c. IX, s. 290), bir başka görüşe göre ise Ürdün ve Filistin'e mirasçı kılmıştır (Mukâtil b. Süleymân, 1423, c. II, s. 59). Dolayısıyla bu meseleyi sembolik olarak ele alanların, “*asâsını attı*” ve “*asâsını attı*” gibi ifadelerin deyimsel olduğunu ileri sürerek buradan İsrâîloğullarının Hz.

Mucize, inkârcılara meydan okuduğu sırada, nübüvvet iddiasında bulunan kimsenin elinde -benzerini getirmekten münkirleri aciz bırakacak şekilde- tabiat kanunlarının hilafına ortaya çıkan bir iştir (Teftâzânî, 1407/1987, s. 86; Sâbûnî, 2016, s. 47, 101). Lügatte (نقيض الحزم) azimli/kararlı olmanın zıddı (Halîl b. Ahmed, ts., c. I, s. 215; İbn Manzûr, 1414, c. V, s. 369; Zebîdî, ts., c. XV, s. 199) ve (الضعف) zayıf, güçsüz olmak, gücü yetmemek, aciz olmak (Cevherî, 1407/1987, c. III, s. 883; Râzî, 1420/1999, s. 200) gibi anlamlara gelen 'acz (عجز) mastarından türemiş bir isim olan mucizenin, meydan okuma ile birlikte benzeri getirilemeyen harikulâde bir iş; kendisiyle nübüvvet ve risâlet iddiasından bulunan zatın doğruluğunu izhar etme amaçlanan bir durum (Teftâzânî, 1419/1998, c. V, s. 11), şeklinde tanımları da yapılmıştır.

Mütakellimlere göre nübüvvet iddiasında bulunan bir zatın mucizeyle desteklenmesi gerekir. Çünkü peygamberlik iddiasındaki kişi mucizeyle teyit edilmezse onun sözünü kabul etmek gerekmez ve risâlet davasında doğru (sâdık) olanla yalancı (kâzib) olan ortaya çıkmaz. Nübüvvet iddiasındaki zatın elinde mucize zuhur ettiğinde âdeten onun doğru söylediğine ilişkin kesinlik hâsıl olur (Teftâzânî, 1407/1987, s. 86). Başka bir ifadeyle peygamberler gönderildikten sonra mucizelerle desteklenmeleri ve helâk edici günahlardan korunmaları zorunluluklar (الواجبات) arasındadır. Zira elçilere uyacak kimselerin onların iddialarının doğruluğunu bilmeleri ve bir kısım sıkıntıların giderilmesi ve sorumlulukta (التكليف) tenakuz bulunmaması gereklidir (Şehristânî, 1414/1993, c. I, s. 115-116; Şehristânî, 2015, s. 97). Allah'ın insanlara peygamber göndermesinin zorunlu olup olmaması konusunda Eş'ariyye (Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'ye (öl. 324/935-36) göre Peygamber göndermek, zorunlu ve imkânsız olmayıp, mümkün olan hususlardandır (Bk., Şehristânî, 1414/1993, c. I, s. 115; Şehristânî, 2015, s. 97), Mu'tezile (Mu'tezile, peygamber göndermenin Allah'a vacip olduğunu iddia etmiştir (Bk., Kâdî Abdülcebâr, 2013, c. II, s. 422-423; Kâdî Abdülcebâr, 1416/1996, s. 564)), Mâtürîdiyye (İmam Mâtürîdî, nübüvvet müessesesinin mevcudiyetine aklî bir zorunluluk olarak hükmetmek vazgeçilmez bir durum arz eder; bu durum hem din ve dünya açısından ona olan ihtiyaç hem de -aklın bundan müstağni kalması söz konusu ise- Allah'ın lütufkârlığını kanıtlama açısından böyledir, diyerek nübüvvetin gerekli ve aklî bir zorunluluk olduğunu kabul eder (Bk., Mâtürîdî, 2016, s. 275; Mâtürîdî, ts., s. 179)), Berâhime (Berâhime, Allah'ın elçi göndermesinin muhal olduğunu ileri sürmektedir (Bk., Kâdî Abdülcebâr, 2013, c. II, s. 422-423; Kâdî Abdülcebâr, 1416/1996, s. 563)) gibi muhtelif mezhep ve fırkalar farklı görüşler ileri sürmüş olsalar da bir topluma peygamber gönderildikten sonra o peygamberin mucizeyle teyit edilmesi gerektiği konusunda ihtilaf söz konusu değildir. Buna göre Hz. Mûsâ'nın (a.s.)

Ahmet Şimşek (Ed.), *Tarih Nasıl Yazılır? Tarih Yazımı İçin Çağdaş Bir Metodoloji* içinde (s. 119-149). Tarihçi Kitabevi.
- Begavî, E. M. (1420). *Me'âlimu't-tenzîl*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Beydâvî, N. E. S. (1418). *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Cevherî, E. N. (1407/1987). *es-Sihâh tâcu'l-luga ve sıhâhu'l-'Arabiyye* (4. Baskı.). Dâru'l-'İlm li'l-Melâyîn.
- Dindi, K. (2020). Tarih Felsefesi Bağlamında Hız. Mûsâ'nın (a) Asâsı: Mucize mi Yoksa Hâkimiyet Sembolü mü? Korkut Dindi (Ed.), *Tarih Felsefesi Açısından Kur'ân Kıssaları* içinde (s. 119-149). Ankara Okulu Yayınları.
- Ebû Hayyân, M. Y. (1420). *el-Bahru'l-muhîd fi't-tefsîr*. Dâru'l-Fikr.
- Ebu's-Su'ûd, M. M. (ts.). *İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâye'l-kitâbi'l-kerîm*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Halîl b. Ahmed, E. A. (ts.). *Kitâbü'l-'ayn*. Dâru'l-Hilâl.
- İbn 'Acîbe, E. A. (1423/2002). *el-Bahru'l-medîd fi't-tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd* (2. Baskı.). Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- İbn 'Âdil, E. Ö. (1419/1998). *el-Lübâb fi 'ulûmi'l-kitâb*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- İbn Manzûr, E. C. (1414). *Lisânü'l-'Arab* (3. Baskı.). Dâru Sâdır.
- İbnü'l-Cevzî, E. C. (1422). *Zâdu'l-mesîr fi 'ilmi't-tefsîr*. Dâru'l-Kütübi'l-'Arabiyye.
- İzz b. Abdisselâm, İ. A. (1416/1996). *Tefsîru'l-İzz b. Abdisselâm: Tefsîru'l-Kur'ân*. Dâru İbn Hazm.
- Kâdî Abdülcebbar. (1416/1996). *Şerhu'l-usûli'l-hamse* (3. Baskı.). Mektebetu Vehbe.
- Kâdî Abdülcebbar. (2013). *Şerhu'l-usûli'l-hamse: Mu'tezile'nin beş ilkesi*. TYEKB.
- Kurtubî, E. A. (1384/1964). *el-Câmi' li'ahkâmi'l-Kur'ân* (2. Baskı.). Dârü'l-Kütübi'l-Mısriyye.
- Mâtürîdî, E. M. (1426/2005). *Te'vîlâtü ehli's-sünne*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Mâtürîdî, E. M. (2016). *Kitâbü't-tevhîd açıklamaalı tercüme* (8. Baskı.). (Çev.). Bekir Topaloğlu. İSAM Yayınları.
- Mâtürîdî, E. M. (ts.). *Kitâbü't-tevhîd*, (Nşr.). Fethullâh Huleyf. el-İskenderiyye.
- Mâverdî, E. A. (ts.). *Tefsîru'l-Mâverdî: en-Nüket ve'l-'uyûn*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Merâğî, A. M. (1365/1946). *Tefsîru'l-Merâğî*. Şerike, Mektebe ve Matba'ah Mustafa el-Bânî el-Halebî ve Evlâduh.
- Mukâtil b. Süleymân, E. H. (1423). *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*. Dâru İhyâi't-Turâs.
- Nesefî, E. B. (1419/1998). *Medâriku't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. Dâru'l-Kelîmu't-Tayyib.
- Neysâbüri, N. H. (1416). *Garâibu'l-Kur'ân ve reğâibu'l-furkân*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Râzî, E. A. (1420). *et-Tefsîru'l-kebîr, mefâtihu'l-gayb* (3. Baskı.). Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Râzî, Z. E. (1420/1999). *Muhtâru's-sihâh* (3. Baskı.). el-Mektebetü'l-'Asriyye-ed-Dâru'n-Numûzeciyye.

- Reşîd Rızâ, M. (1990). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-hakîm: Tefsîru'l-menâr*. el-Hey'etu'l-Mısriyye el-Âmme li'l-Kitâb.
- Sa'lebî, E. İ. (1422/2002). *el-Keşf ve'l-beyân 'an tefsîri'l-Kur'ân*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Sâbûnî, N. (2016). *el-Bidâye fi 'usûli'd-dîn* (16. Baskı.). MÜİFVY.
- Se'âlibî, E. A. (1418). *Cevâhîru'l-hisân fi tefsîri'l-Kur'ân*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî.
- Sem'ânî, E. M. (1418/1997). *Tefsîru'l-Kur'ân*. Dâru'l-Vatan.
- Semerkandî, E. N. (1413/1993). *Tefsîru's-Semerkandî: Bahru'l-'ulûm*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Şehristânî, E. M. (1414/1993). *el-Milel ve'n-Nihal* (3. Baskı). Dâru'l-Ma'rife.
- Şehristânî, E. F. (2015). *el-Milel ve'n-nihal*, (Çev.). Mustafa Öz. Litera Yayıncılık.
- Şirbînî, Ş. M. (1285). *es-Sirâcu'l-münîr*. Matba'atu Bûlâk (el-Emîriyye).
- Taberî, E. M. (1420/2000). *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîl-i âyi'l-Kur'ân*. Müessesetu'r-Risâle.
- Teftâzânî, S. M. (1407/1987). *Şerhu'l-'akâidi'n-nesefiyye*. Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye.
- Teftâzânî, S. M. (1419/1998). *Şerhu'l-Makâsîd* (2. Baskı.). Âlemu'l-Kütüb.
- Tîbî, Ş. H. (1434/2013). *Fütûhu'l-gayb fi'l-keşf 'an kınâ'i'r-rayb*. Câizetu Dubai ed-Devliyye li'l-Kur'âni'l-Kerîm.
- Vâhidî, E. A. (1415/1994). *el-Vasîd fi tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*. Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye.
- Yakar, H. (2019). *Kur'ân'da Hz. Mûsâ'nın üç asâ mucizesi örneğinde tefsir kaynaklarının değerlendirilmesi*.